37 Porque se responde: *Lo uno*, que los Iuezes Ordinarios no tienen resistencia, ni encuentro, à iure

Foro, & praxi huius Regni (quidquid sit apud exteros) para conocer *sub ratione violentia*, extrajudicialiter, notionaliter, & economicè, por via de estas manifestaciones, de las personas laicas, ò Ecclesiasticas, manifestadas, *penes Iudices Ecclesiasticos*, ut à posse *privatarum*, saltem ad finem eas remittendi, aut restituendi suo Iudici in manifestatione; porque como en ellas se callen, y supriman las calidades de Iuez, y subdito, y solo se alegue la de fuerça, y violencia, con esta à solas, se haze Iuez competente el Ordinario, como enseña Bardaxi en punto de sequestros, y aprehensiones de bienes, y cosas Ecclesiasticas, *ad For. de apprehens.* part. 1. q. 2. nu. 3. § 4. fol. 474. *Ratione violentia efficiuntur Iudices Regia Audientia, & Curia Iustitie Aragonum, ULTRA IUDICEM ORDINARIUM, in quo est sita res, qua petitur apprehendi, nam Regium Officium est, tollere violentias, cap. Regem, distinct. 30.* Y asì podrá conocer extrajudicialiter, & notionaliter, de su remission, y restitution, *ad text. in l. 2. ff. de iurisdic. omn. iudic.*

38 El R. Sesse *de inhibit. cap. 8. §. 1. n. 33.* diò la razou, allì: *Et hoc ratione tollendi vim, & violentiam, & extorsionem, qua infertur, maximè vbi superioris remedium in promptu non est; nam tunc non solum in favorem Laici, sed etiam Clerici vim passi, potest Iudex Sacularis se intromittere, tollendo vim, se dando scādalum, & rem publicam pacando, gloss. in cap. filijs 16. verb. Regi, quest. 7. explicando en el num. 34. 35. y 36. su dictamen. Verum hoc ego intelligendum puto, quādo Iudex Sacularis additur extrajudicialiter, & procedit per viam extrajudicia-*

ciaria defensionis ad effectum, ut quæta res publica sit, & ne fiat alicui iniuria, aut violentia... cognoscat itaque de hac violentia Iudex Sacularis, tam inter Laicos, quàm inter Clericos, ad tollendam hanc vim. Y conlucy: Et si in vim huius extraiudiciaria defensionis ratione violētix, se intromittere potest Iudex Sacularis, multo magis id procedet in Locumtinentibus Iustitia Aragonum, cum ipsi Iudices speciales sint violentiarum... ex quibus omnibus prædici nostri asseverant, præxim nostri Regni, & similitum non esse sine iure, & ratione.

39 Don Francisco Salgado de Reg. proteft. part. 1. cap. 1. nu. 108. funda con su acostumbrada erudicion lo mismo, alli: Quinto facit text. in cap. petimus 11. quæst. 1. ibi: Ad quærelam non dum laici, sed etiam Clerici passi violentiam à suo Prælato, potest prætor Provincix, & defensor Civitatis, suum Officium imponere, ut constito de violentia reducat spoliatos, & vi oppressos ad suam possessionem, quod audivi servari de consuetudine in Regno Portugalix, vbi non solum Regij Auditores, sed quilibet Prætor Regix Coronæ in sua Provincia cognoscit de similibus causis per viam violentix, quod esset maximè conveniens in hac nostra Hispania, ne tot expensis litigatores vexarentur, recurrendo ad Supremum Consilium, vel ad Cancellarias ex partibus remotis.